Администрация города Дзержинска

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________                                                                 № __________

О внесении изменений в постановление администрации города

Дзержинска Нижегородской области от 27 июля 2016 года № 2508

«Об утверждении показателей эффективности работы руководителей

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, подведомственных департаменту образования

администрации города Дзержинска»

В целях определения размера стимулирующей выплаты руководителям

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, подведомственных департаменту образования администрации

города Дзержинска, в соответствии со ст. 275 Трудового кодекса Российской

Федерации, Уставом городского округа город Дзержинск, администрация

города Дзержинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Дзержинска

Нижегородской области от 27 июля 2016 года № 2508 «Об утверждении

показателей эффективности работы руководителей муниципальных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

подведомственных департаменту образования администрации города

Дзержинска» следующие изменения:

1) в пункте 1 постановления слова «муниципальных образовательных

организаций, подведомственных департаменту образования Администрации

города Дзержинска» заменить словами «муниципальных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, подведомственных

департаменту образования администрации города Дзержинска»;

2) в наименовании и по тексту постановления слово «Администрация»

заменить словом «администрация» в соответствующем падеже;

3) в приложении «Показатели эффективности работы

руководителей муниципальных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, подведомственных департаменту

образования администрации города Дзержинска»:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433304&dst=101677&field=134&date=20.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=283510&date=20.12.2023

2

а) в п. 3.1.1 таблицу «Перечень показателей эффективности работы

муниципальных общеобразовательных организаций» (далее – организация)»

изложить в следующей редакции:

«Перечень показателей эффективности работы муниципальных

общеобразовательных организаций» (далее – организация)

№

п/п

Показатели эффективности и

результативности деятельности

организации

Критерии оценки

эффективности и

результативности

деятельности организации

Периодичность

представления

отчетности

1

<*>

Организация вариативности

обучения в организации

1 балл - организуется;

0 баллов - не организуется

Годовая

2 Наличие выпускников,

не получивших документа

об образовании (аттестата),

в общей численности

выпускников организации

1 балл - отсутствуют;

0 баллов - в наличии

Годовая

3

<*>

Соотношение результатов

единого государственного

экзамена (в расчете на 1 предмет)

по русскому языку и математике

у 10 процентов выпускников

с лучшими результатами единого

государственного экзамена

к среднему баллу единого

государственного экзамена

(в расчете на 1 предмет)

у 10 процентов выпускников

с худшими результатами единого

государственного экзамена

2 балла - отношение

среднего балла в отчетный

период ниже 1,48;

1 балл - отношение

среднего балла равно 1,48;

0 баллов - отношение

среднего балла в отчетный

период выше 1,48

Годовая

4 Выявление, поддержка и развитие

способностей и талантов

у школьников по результатам

участия во всероссийской

олимпиаде школьников

(далее - ВсОШ)

участие обучающихся

в ВсОШ на школьном

этапе:

3 балла - участие учащихся

в школьном этапе

всероссийской олимпиады

школьников более 70%

от общего числа учащихся

4 - 11 классов;

2 балла - от 51% до 70%;

1 балл - от 31% до 50%;

0 баллов - ниже 31%

Годовая

5 Результативность участия

учащихся во ВсОШ

2 балла - наличие

призеров, победителей

на региональном уровне,

участников

на заключительном этапе

Годовая

3

всероссийской олимпиады

школьников;

1,5 балла - наличие

участников

на региональном уровне;

1 балл - наличие призеров

и победителей

на муниципальном уровне;

0,5 балла - наличие

призеров и победителей

на школьном уровне

6* Результативность участия

учащихся в олимпиадах,

конкурсах, за исключением

ВсОШ

3 балла - наличие

участников

на международном уровне;

2 балла - наличие

участников

на федеральном уровне;

1 балл - наличие

участников

на региональном уровне;

0,5 балла - наличие

призеров и победителей

на муниципальном уровне

7 Охват дополнительными

образовательными услугами

в организации,

зарегистрированных в навигаторе

дополнительного образования

детей Нижегородской области

3 балла - от 70% до 80%

от общего числа учащихся;

2 балла - от 51% до 69%;

1 балл - от 31% до 50%

0 баллов - ниже 31%

Годовая

8 Обеспечение отдыха,

оздоровления и занятости,

учащихся в каникулярный период

на базе организации

1,5 балла - организована

трудовая подростковая

бригада;

1 балл - организован

профильный лагерь

и/или организованы

прогулочные группы;

0 баллов - нет

Годовая

9 Профилактика правонарушений

у учащихся (наличие

правонарушений учащихся,

зафиксированных вступившим

в силу решением комиссии

по делам несовершеннолетних

об административном наказании

или решением суда о применении

мер уголовной ответственности)

1 балл – отсутствие

правонарушений;

0 баллов – наличие

правонарушений

Годовая

10 Охват горячим питанием 1 балл - соответствует   Годовая

4

<*> учащихся в организации или выше среднего

показателя по городу;

0 баллов - ниже среднего

показателя по городу

11 Соблюдение требований

безопасности в ходе

образовательной деятельности

организации

1 балл - отсутствуют

случаи травматизма

учащихся во время

осуществления

образовательной

деятельности, сотрудников

на рабочем месте;

0 баллов - имеют место

случаи травматизма

учащихся во время

осуществления

образовательной

деятельности

и (или) сотрудников

на рабочем месте

Годовая

12 Участие в конкурсном отборе

общеобразовательных

организаций, внедряющих

инновационные программы;

Участие в конкурсном отборе

на получение денежного

поощрения лучшими учителями

2 балла - да (участие

организации);

1 балл - да (участие

педагогического

работника);

0 баллов – нет

(суммарно, всего - 3 балла)

Годовая

13 Участие педагогических

работников в конкурсах

профессионального мастерства

(очная форма участия)

2 балла - федеральный

уровень;

1,5 балла - региональный

уровень;

1 балл - муниципальный

уровень

Годовая

14 Публикации и выступления

сотрудников в средствах массовой

информации (далее – СМИ),

и/или в профессиональном

интернет-сообществе,

и/или в профессиональных

изданиях

1 балл -

в профессиональных

изданиях;

0,5 балла - в СМИ

и/или в профессиональном

интернет-сообществе;

0 баллов – не имеет

Годовая

15 Руководитель (директор)

организации имеет

профессиональную

переподготовку

по специальностям «управление

персоналом», «менеджмент»

1 балл - имеет;

0 баллов – не имеет

Годовая

5

16 Функционирование на базе

организации инновационных

площадок на уровне не ниже

регионального, проводящих

исследовательскую работу

по обновлению содержания

образования, внедрению новых

педагогических технологий

2 балла - организация,

является

экспериментальная

площадка федерального

уровня

1,5 балла - организация,

является инновационной

площадкой областного

уровня;

Годовая

17 Использование информационно-

коммуникационной

образовательной платформы

в составе федеральной

информационно-сервисной

платформы  цифровой

образовательной среды (далее -

ЦОС)

Используют Федеральную

государственную

информационную систему

«Моя школа»:

60% учителей – 2 балла;

40% учеников – 2 балла;

Менее:

60% учителей – 0 баллов

40% учеников – 0 баллов

Используют

образовательную

платформу «Сферум»:

90% учителей – 1 балл;

80% учеников – 1 балл;

Менее:

90% учителей – 0 баллов

80% учеников – 0 баллов

(суммарно, всего – 6

баллов)

Годовая

18 Численность обучающихся

по адаптированным основным

образовательным программам

начального общего, основного

общего и среднего общего

образования в расчете на одного

учителя-дефектолога, учителя-

логопеда (для организации,

имеющей классы

с обучающимися

с ограниченными возможностями

здоровья)

Соответствует

требованиям п.39 приказа

Минпросвещения России

от 22.03.2021 № 115 –

2 балла;

Не соответствует

требованиям п.39 приказа

Минпросвещения России

от 22.03.2021 № 115 –

0 баллов

Годовая

19 Наличие профильных

предпрофессиональных классов

Заключены партнерские

соглашения

с профессиональными

организациями высшего

образования,

с работодателями – 2 балла

Заключены партнерские

соглашения

Годовая

6

  с профессиональными

образовательными

организациями,

организация

дополнительного

образования – 1 балл

20 Наличие  школьного театра Наличие школьного театра

– 1 балл;

Наличие  реестровой

записи учета

на Всероссийском портале

школьных театров –

2 балла;

Отсутствие – 0 баллов

Годовая

21 Наличие школьного музея Наличие школьного музея

– 1 балл;

Наличие  реестровой

записи учета на

Всероссийском портале

школьных музеев – 2

балла;

Отсутствие – 0 баллов

Годовая

22 Наличие школьного спортивного

клуба (далее ШСК)

Наличие ШСК – 1 балл;

Наличие  реестровой

записи учета

на Всероссийском портале

ШСК – 2 балла;

Отсутствие – 0 баллов

Годовая

23 Доля обучающихся, которые

приняли участие в социально-

психологическом тестировании

на выявление рисков

употребления наркотических

средств и психотропных веществ,

в общем числе обучающихся

100% - 2 балла;

Менее 100% - 0 баллов

Годовая

24 Доля педагогических работников,

прошедших итоговую

диагностику модульного курса

повышения квалификации

«Школа современного учителя»,

в общей численности

педагогических работников

80% - 3 балла;

60%-79% - 2 балла;

40%-59% - 1 балл;

Менее 40% - 0 баллов

Годовая

25 Наличие выпускников,

поступивших на обучение

по программам бакалавриата

и специалитета в рамках

укрупненной группы

Да – 2 балла;

Нет – 0 баллов

Годовая

7

 специальностей и направлений

подготовки 44.00.00

«Образование и педагогические

науки» на условиях целевого

обучения

26 Трудоустройство выпускников

по программам бакалавриата

и специалитета, завершивших

подготовку по договору о целевом

обучении в рамках укрупненной

группы специальностей

и направлений подготовки

44.00.00 «Образование

и педагогические науки»

Да – 2 балла;

Нет – 0 баллов

Годовая

27 Доля обучающихся, имеющих

знак отличия Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду

и обороне», в общей численности

обучающихся

общеобразовательной

организации

80% - 3 балла;

60%-79% - 2 балла;

40%-59% - 1 балл;

Менее 40% - 0 баллов

Годовая

Итого: 56,5 балла

»;

б) исключить следующую сноску:

«<*> К пункту 4.

Показатель Оценка, %

Удельный вес численности обучающихся, охваченных мероприятиями

профессиональной ориентации, в общей их численности

61,4

»;

в) в таблице «Перечень показателей эффективности работы

муниципальных дошкольных образовательных организаций» строку восьмую

изложить в следующей редакции:

«

8  Предоставление данных

в региональную государственную

информационную систему

«Управление сферой образования

в Нижегородской области»

1 балл - отсутствие

ошибок;

0 баллов – наличие ошибок

Годовая

»;

г) исключить следующую сноску:

«<*> К пункту 8.»

8

д) пункт 3.2.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.2. Показатели результатов деятельности руководителя

общеобразовательной организации

N

п/п

Наименование показателя результатов Единица

измерения, %

1 Удельный вес численности педагогических работников

в возрасте до 35 лет в общей численности педагогических

работников муниципальной общеобразовательной

организации

25,8

2 Доля педагогических работников с высшей

квалификационной категорией в общей численности

аттестованных педагогических работников в муниципальной

общеобразовательной организации

30,6

3 Доля педагогических работников, которым при прохождении

аттестации в соответствующем году присвоена первая

или высшая квалификационная категория

74,6

4 Удельный вес работников административно-управленческого

и вспомогательного персонала в общей численности

работников общеобразовательной организации

28

»;

е) в пункте 3.2.4 строку первую таблицы «Показатели результатов

деятельности руководителя организации дополнительного образования, МБУ

ДПО ЦЭМиИМС» изложить в следующей редакции:

«

1 Доля педагогических работников с высшей

квалификационной категорией в общей численности

аттестованных педагогических работников муниципальной

организации дополнительного образования, МБУ ДПО

ЦЭМиИМС

50

».

2. Департаменту информационной политики и взаимодействия

со средствами массовой информации опубликовать и разместить настоящее

постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

на сайте администрации города.

3. Постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации городского округа, курирующего вопросы

образования, культуры, спорта, молодежной и социальной политики.

Глава города                                                                      И.Н. Носков